O presente procedimento por Concurso Público é efetuado nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 

20.º e dos artigos 130.º e seguintes, todos do Código dos Contratos Públicos (CCP), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 
18/2008, de 29 de janeiro, na sua redação atual. 

Cláusula 2.ª | Preço Base 

1. O preço base do presente concurso público é de €166.622,40 (cento e sessenta e seis mil seiscentos e vinte 
e dois euros e quarenta centimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. 

2. O preço base é o preço máximo que o Município de Leiria se dispõe a pagar pela execução de todas as prestações 

que constituem o seu objeto. 

3. O preço base foi definido com base na Legislação em vigor (remuneração mínima mensal garantida) bem como da